












MEHMETÖNAL

tekrarlanan (fr. motif). Bir yanyana gelerek bir
müzik veya bir bezerne meydana getiren ve kendi
birer birlik ögelerden her biri motiftir. Melodi, dantel.
motifleri gibi. Bk. Konu"!",

En son iktibaslarla tema kelimesinin "filmin ko­
nusunun anafikir", motif, için

duygu" ... gibi da

Tema kelimesinin mesele bu kadarla bitmernekte, buldu­
kaynaklar ölçüsünde kelimenin ortaya

"Therne: Mevzu, konu, madde, tem,tema; verilen ödevi;
(dilbilgisi) kök, gövde; (müzik) tema; (tarih) Bizans idari
bölge. Theme song: Bir müzik dans kendisini
belirtmek için müzik

Bu ek olarak tema kelimesinin
anlam katogorilerine idari bölge" ve Türkçe'de je­
nerik olarak ve da gir­
mektedir.

"Her üç ögesi Bunlar: Konu, ana fikir, tema
\""tem=theme).

Tema konudan konu ile birbirine
kez temaya konu, kez de konuya tema derler. Tema, bir
ve ya da

Yazar, ele konuyu basamak yaparak,
ortaya koymaya Bu erek, konunun ana fikrinden

konu alarak alan bir yazar, ana fikir olarak
üzerinde durulabilir. Bu taktirde sadece konu ve anafikir

olur. Ama yazar, öteki meyveler
özel tat ve bir kokuya sahip ve

erek bu tema olur.

Her bir meydana
anlatmak, konuyu Fakat bir konu alan

olayla ilgili kendimize özgü ve
ortaya oluruz"17.

Buraya kadar iktibaslardan intiba,
yeni Bunlardan biri özel
lar" meselesi Bu özel neler an­
cak "bir ilgi ve meselesi" söyleniyor;

15 Seyit Kemal Edebiyat Terimleri Klaouzu, ve Aka Kitabevi,
1975, s. 372, 238.

16 Redhouse, Sözlük, s. 1015
17 Kemal Örnekli Kompozisyon Bilgileri, 12. Bsk., Serhat Yay., 1983, s.

134-138.
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"sanatsal edebiyat" ifadesiyle temanın "yansıtılan yaşam görüntüsü" ol­
duğu iddia ediliyor. Bu hükümler tam olarak anlaşılamamıştır.Gariboğ­

lu 'nun verdiği portakal örneği ise bize "sınırlı konu" yu hatırlatmaktadır.

Ya bizim "sınırlı konu" diye isimlendirdiğimizbilgiler yanlış veya Ga­
ripoğlu'nun yaklaşımı yanlıştır.

Son dört iktibas metninin bir ortak tarafı, tema kavramının hem
şiir hem de nesirde bulunabileceğini kabul etmeleridir. Daha evvelki
kaynaklar da temanın özellikle şiirde kullanılması gerektiğine dair işa­

retler vardır. Bu metinlerde ise böyle bir sınırlama getirilmemektedir.

EdebiyattaTürler isimli eserde, lirik şiir hakkındaki bilgilerin
nakledilmesi sırasında tema kelimesinin konu anlamında kullanıldığına

şahit oluyoruz:

"Lirik temalar" = "ölüm teması"; "Ölüm teması eski çağ ile yeni
çağda ayn ilhamlara yol açmıştır. Bu tema kah bir yokluk anlayışına bağlı

olarak, kah tabiatın bir sırrı olarak işlenmiştir. Yunus Emre'de bu temaya
sık sık rastlandığı gibi Abdülhak Harnit'in Makber'i, Yahya Kemal'in bazı

şiirleri. Cahit Sıtkı Tararıcı'run Otuz Beş Yaş şiiri bu temanın güzel
örnekleridir"!".

Kemal Demiray'ın ölüm temasına ait açıklamaları, "konu cümlesi­
nin ana maddesi temadır." gibi bir ifadenin bakış açısı ile yazıldığı için
"konu" ile "tema" arasındakibir nüansa işaret etmektedir.

Tema kavramı ile ilgili olarak kaynaklarda verilen bilgilerin çok­
luğu, farklılığı ve bakış açısının bu ve buna benzer terimlerin tanımlanma­

sındaki zarureti ifadi etmektedir.

Meseleyi sonuçlandırmadanevvel tanım özelliğindegördüğümüzbir
iktibas metni üzerinde duralım.

"TEMA veya TEM: Bir nutuk, öğretici veya edebi eserde işlenen

konu, düşünce, görüş. Kısacası, "ana düşünce" ,ana duygu demek olan tema,
bir eserde esas unsuru, esas görüşü dile getirir.

Müzik dilinde tema, bir besteyi oluşturan temel motiftir. hareket
noktasıdır.

Psikoloji dilinde tema, belirli bir sürükleyicinin ( motifin) bir ihtiyaç
ile karşılıklı tesirde bulunarak tatmin veya tatminsizlik demektir.

Mantık dilinde tema, tartışma tonusu olan şeydir"!".

"Therne: The subject of a speech, play, book or film'?",

Yukarıdaki iktibaslardan anlaşıldığına göre "tema" kavramının

tanımına "nutuk, film ve oyunların konusu" ibaresi de katılmıştır; ayrıca

18 Kemal Demiray. Edebiyatta Türler, İnkılap ve Aka Kitabevi, İstanbul, 1971, s. 31.
19 Yeni Türk Ansiklopedisi, Ötüken Yay., C. 10, İstanbul, 1985, s. 4039-4040.

20 Isabel Mary Mc.Lean, M.A., Junior School Dictionary, Feb Internation: London, 1977, s. 334.
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temanın motif ile ilişkisi de dikkati çekmektedir.

Konu ile ilgili olması bakımından müracaat ettiğimiz kaynaklar­
dan biri de İbrahim Kavaz tarafından hazırlanan "Sait Faik Abasıya­

nık" başlıklı doktora tezidir. Bu çalışmaya göre " ... temayı konunun
içinde ve ondan daha küçük bir unsur olarak düşünebiliriz."

Aynı kaynakta tema hakkında şu yorum da dikkate değerdir:

"Tam bir ma na ifade eden cümleden en büyük vaka zincirine kadar
her seviyede söz grupları birden çok fonksiyonuyla karşımıza çıkabilir.

Fonksiyona bağlı olarak temada da değişme mümkündür. Yazar, tek konu
içinde birkaç temayı verebilir. Meseleye bu açıdan yaklaştığımız zaman,
temaya bir duygu halinin ifadesi, diyebiliriz. Verici veya yönlendirici
durumunda olan yazarın eserine kattığı duygu haline uygun olarak metne
yaklaşıldığı nisbette eserin çekirdeğine inilmiş olur. Bu durumda tema,
yazarla eser arasındaki rabıtayı da ortaya koyar. Okuyucu, eserdeki
hususları yazarın ruh hallerine göre tesbit eder. Böylece, edebi metin
yoluyla verilmek istenilen düşünce daha iyi çözümlenmiş olur.

Nelerin tema olup nelerin olamayacağıhususunda farklı anlayışlar

bulunmaktadır. Yukarıda işaret ettiğimiz gibi, bazıları tmayı bir duygu
haliyle sınırlı tutarken, bir kısım yazarlar daha geniş görmüşlerdir. Bir
duygu halinden başka şeylerde tema olamaz mı? Mesela, insanın

problemleri, sosyal ilişkiler, cemiyet meseleleriyle amakalı ve ferdi duyuşla
sınırlı bir metnin teması nedir? Bütün bunlar, temanın sınırlarını daha
kapsamlıolarak ele almamızı gerektiriyor"?'.

Konu
Sınırlı konu

Duygu

"\Z
Anafikir

Tema Yardımcı Fikir

Muhıeva

Bakış Açısı

~ Düşünce

\/&di'i T_I_kkU,

Hayal

Tematik Yapı

Tema kavramı ile ilgili olarak diğer iktibasların ana duygu, ana­
fikir, motif ve benzeri görüşlerinipaylaşan son üç metinde temanınnutuk,
sinema ile alakasına işaret edilmekten başka temanın daha kapsamlı

21 İbrahim Kavaz, SaitFaikAbasıyanık, (Doktora Tezi), Fırat Üniversitesi SosyalBilimler
Enstitüsü, Elazığ, 1990, s. 93-96.
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olarak bir duygululuk hali olmasına ve cemiyetin meseleleriyle, insanın

problemleri ile birlikte değerlendirilecekanlaşılacağına dair bilgiler ve­
rilmektedir.

Biz bu kaynakları gördükten sonra daha başka kaynaklarda tema
kelimesinin, teriminin ve kavramının hiç duymadığımız yeni tanımlarına

rastlayabileceğimizeinanıyoruz. Bu yüzden konuyu derleyip toparlayan
aşağıdakimetin ile sonuca gitmek istiyoruz:

"Bilhassa fikri, his ve hayale bağlayan unsurların şiirdeki yerinin
değerlendirilmesi,şiirin bedii tefekkür zeminini ortaya çıkaracak ve bu
arada (therne) tema'sı da bulunmuş olacaktır.

Genelolarak sanatın, özelolarak şiirin terimi olan tem, tema
kavramı ile nesirdeki arafikir kavramını karıştırmamakgerekir. Tema, bir
şiir veya nesir yahut musıki eserinde 'işlenen, geliştirilen, bir buluş, bir
görüş veya düşünüştür.' Her şiirin bir ana teması vardır; ancak o tema,
şiirin başlığında ifade edilmiş veya bir mısraya yerleştirilmiş olabileceği

gibi şiirin bütününe sindirilmişte olabilir. Ana tema terimi ile, şiirin

dokusunu ören, şiirdeki duygu, hayal ve fikir bütününün ifadesi olan gerçek
muharrik unsuru kasttediyoruz, Ana temayı besleyen yardımcı unsurlar
(tem'ler) bulunabilir. Tematik unsurların destekleyip barizleştirdiği ana
tema'nın takdimi bir taraftan "dünya görüşü" ara başlıklı meseleye, diğer
taraftan "ahenk" ana başlıklı meselelere bağlıdır. şairiri hayal, duygu ve fi­
kirlerinin odaklaştığı. fikri his ve hayale bağlayan unsurların işaretlendiği

kavram veya durum, şiirin ana temasıdır. şiirdeki estetik muhakemeyi, bedii
tefekkürü, edebiyatlı düşünceyi işaretleyenhis, hayal ve fikir unsurlarının

konpozisyonlaştırdığı temayı bulmak, şairin dünya görüşünü tesbit
etmemizi sağlayan kriterleri yakalamak için kullanılan dil unsurunu da
değerlendirmekgerekir"22.

22 Doç. Dr. Sadık Kemal Tural, "Şiirin DünyasınaYaklaşmakIII", Konevi. C. I, Nu: 13, Ekim
1983, s. 7.
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